

RELATÓRIO DE CONTAS

Ano 2018



Associação
Malcata
com Futuro



Associação
Malcata
com Futuro

INTRODUÇÃO

O presente relatório é composto pelos seguintes documentos:

- Demonstração de resultados
- Balanço a 31 de dezembro de 2018
- Balancete de 31 dezembro de 2018
- Balancete de fecho
- Mapa de depreciações

Da análise dos mapas acima descritos verifica-se que a AMCF obteve Rendimentos de **23.607,00€** e registou gastos no montante de **17.371,82€** de onde resultou num saldo positivo de **6.235,18€** a reportar para a os anos seguintes.

❶ CONTAS BANCÁRIAS E CAIXA

↳ CAIXA

Após conferência dos mapas diários de Caixa, verificou-se não haver qualquer saldo.

↳ **BANCOS**

O saldo contabilístico do Banco, e bancário no final do ano era o seguinte:

Conta da C.G.D..... **47.900,61€**

② **CRÉDITOS A RECEBER**

Não havia créditos a receber

③ **DÉBITOS A PAGAR**

Não existem Débitos a pagar.

A Associação Malcata com Futuro tem a sua situação contributiva regularizada perante a Autoridade Tributária e perante a Segurança Social.

④ **EMPRÉSTIMOS OBTIDOS**

Não foram contraídos quaisquer empréstimos.

⑤ **FORNECEDORES DIVERSOS**

Não existem quaisquer dívidas a fornecedores.

Malcata, 10 de janeiro de 2019

O Órgão Executivo

Demonstração de resultados por naturezas de 2018

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
75		Subsídios à exploração		22.175,00	22.325,00
785	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendedores		0,00	0,00
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		-10.442,75	-9.898,87
	63	Gastos com pessoal		0,00	0,00
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623/4;7627/8	653/4;657/8	Imparidade de activos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
781/4; 786/8		Outros rendimentos e ganhos		1.432,00	1.680,00
	681/4; 686/8	Outros gastos e perdas		-6.802,19	-15,03
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				6.362,06	14.091,10
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-126,88	-342,26
7625/6	655/6	Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				6.235,18	13.748,84
79		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	69	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos				6.235,18	13.748,84
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período				6.235,18	13.748,84

	Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos) inc. no resultado liquido do periodo		
--	--	--	--

	Resultado liquido do periodo atribuível: (*) Detentores do capital da casa mãe Interesses minoritários Subtotal Resultado por acção básico		
--	--	--	--

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____